
 
 
 
 

Comune di Troia 
Ente capofila dell’Ambito Territoriale costituito dai Comuni di: 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N.  2  in data  12 gennaio 2017 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE 
il giorno Dodici 
del mese di Gennaio 
alle ore 18,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

Autorizzazione al funzionamento servizio di segretariato sociale art. 83 R.R. n. 4/2007 
Codice Pratica n. A7D2JH8 

Determinazioni. 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

16 GEN. 2017 



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA dott.ssa Alma Pompea Martino 
VISTA la Legge Regionale 10 Luglio 2006 n.19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle 
donne e degli uomini in Puglia";     
VISTO il Regolamento Regionale 18 Gennaio 2007, n.4 e successive modifiche ed integrazioni;     
PRESO ATTO che è stata acquisita la domanda e la relativa documentazione di cui all'art. 39 del Regolamento regionale n. 4/2007 
dalla quale risulta che il Servizio denominato “Servizio Per L'Integrazione Scolastica ed Extrascolastica Dei Diversamente Abili (art.92 
Reg. R. n.4/2007)”, ubicato in TROIA (FG) in VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029 è in possesso dei requisiti comuni di cui 
all'art.  37 e dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di cui all'art.  84 del Regolamento regionale n. 4/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni, riscontrati anche da visita ispettiva effettuata in data 11 gennaio 2017, per cui si può procedere al rilascio 
dell'autorizzazione al funzionamento ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale n. 19/2006:                                                                  
       PROPONE  
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in 
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 
07/08/1990 n.241 e s.m.i.; 
Di autorizzare ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale 10 Luglio 2006 è autorizzata al funzionamento il seguente servizio 
rivolto a Sportello Sociale/Segretariato Sociale (art.84 Reg. R. n.4/2007) in quanto è in possesso dei requisiti comuni di cui 
all'art. 37 e dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di cui all'art. 84 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni:  
 
Sede Operativa:  AMBITO TERRITORIALE DI TROIA ubicata in TROIA (FG) in VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029  
Ente titolare    
Esatta  denominazione: AMBITO TERRITORIALE DI TROIA  
Sede legale: VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029 Comune TROIA (FG) Codice Fiscale 80003490713 Partita Iva 00405560715 
Legale rappresentante/Sindaco  pro tempore  
 
Ente gestore diverso con la persona fisica o giuridica che ha la titolarità del servizio e della funzione assistenziale;                              
Esatta denominazione:  IPAB “Emma e Decio Ripandelli” 
Sede legale Via Orto Pennella n.20 CAP 71024  Comune di Candela  (FG) Codice Fiscale 80001800715 
Legale rappresentante ente gestore:                             
Nicola Gatta  nato a  Cerignola (FG) il 24.11.1974   
residente a Candela (FG)  Viale XXIV maggio, 32    
Codice Fiscale GTTNCL74S24C514Q 
Tipologia:  Sportello Sociale/Segretariato Sociale  (art.84 Reg. R. n.4/2007) ); 
Natura giuridica: Pubblica  
 
Di dare atto che l’attestazione della permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al funzionamento ai sensi 
dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006 da parte dell’Ente Gestore, dovrà avvenire a mezzo di autocertificazione da 
presentare con cadenza annuale agli  uffici  dei Servizi Sociali del comune di Troia; 
Di stabilire che dovrà essere comunicato  agli  uffici dei Servizi Sociali del comune di Troia  ogni variazione intervenuta negli 
elementi presi a base del presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo comunque 
presente quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di decadenza del presente 
provvedimento autorizzativo; 
Di dare atto che l’Ente gestore dovrà inviare a questo Ente la ulteriore documentazione relativa ai contratti del personale 
individuato nella dichiarazione relativa alla dotazione organica, trasmessa in allegato alla domanda utilizzato secondo gli standard 
previsti dalla normativa;  
Di dare atto altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line di questo comune per gg.15 
consecutivi, 
Di provvedere all’invio telematico, mediante portale, del presente provvedimento alla Regione Puglia servizio Politiche di Benessere 
sociale. 
La sottoscritta Alma Martino, attesta che: 
 il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del  

D. Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e della normativa interna all’Ente in ordine ai controlli; 
 lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del responsabile del Servizio è conforme alle  risultanze istruttorie.   

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

F.to Alma Pompea Martino 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFICIO DI PIANO  
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio 
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di 
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi 
socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata 
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Commissario ad acta del 02.04.2015; 
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001855, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella 
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 01 del 26.07.2015; 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento di Contabilità; 



 il Bilancio di Previsione per il triennio 2016 - 2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2016 e il 
Piano Esecutivo di Gestione di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 21.06.2016, esecutive ai sensi di legge; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del presente procedimento, nella persona dell’assistente sociale con la relativa sottoscrizione; 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento 
siccome innanzi redatto 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 
predeterminati dalla legge; 
Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in 
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 
07/08/1990 n.241 e s.m.i. 
Di autorizzare ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale 10 Luglio 2006  il servizio denominato “ Servizio di Segretariato 
Sociale (art. 84 Reg. R. n.4/2007)”  in quanto è in possesso dei requisiti comuni di cui all'art. 37 e dei requisiti strutturali, organizzativi 
e funzionali di cui all'art. 92 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e successive modifiche ed integrazioni:                         
Sede Operativa:  AMBITO TERRITORIALE DI TROIA ubicata in TROIA (FG) in VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029  
Ente titolare    
Esatta  denominazione: AMBITO TERRITORIALE DI TROIA  
Sede legale: VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029 Comune TROIA (FG) Codice Fiscale 80003490713 Partita Iva 00405560715 
Legale rappresentante/Sindaco  pro tempore  
 
Ente gestore diverso con la persona fisica o giuridica che ha la titolarità del servizio e della funzione assistenziale;                              
Esatta denominazione:  IPAB “Emma e Decio Ripandelli” 
Sede legale Via Orto Pennella n.20 CAP 71024  Comune di Candela  (FG) Codice Fiscale 80001800715 
Legale rappresentante ente gestore:                             
Nicola Gatta  nato a  Cerignola (FG) il 24.11.1974   
residente a Candela (FG)  Viale XXIV maggio, 32    
Codice Fiscale GTTNCL74S24C514Q 
Tipologia: Servizio di Sportello Sociale / Segretariato Sociale  (art. 84 Reg. R. n.4/2007); 
Natura giuridica: Pubblica  
 
di dare atto che l’attestazione della permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al funzionamento ai sensi 
dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006 da parte dell’Ente Gestore, dovrà avvenire a mezzo di autocertificazione da 
presentare con cadenza annuale agli  uffici  dei Servizi Sociali del comune di Troia; 
di stabilire che dovrà essere comunicato  agli  uffici dei Servizi Sociali del comune di Troia  ogni variazione intervenuta negli elementi 
presi a base del presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo comunque presente 
quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di decadenza del presente provvedimento 
autorizzativo; 
di dare atto che l’Ente gestore dovrà inviare a questo Ente la ulteriore documentazione relativa ai contratti del personale 
individuato nella dichiarazione relativa alla dotazione organica, trasmessa in allegato alla domanda utilizzato secondo gli standard 
previsti dalla normativa;  
di dare atto altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line di questo comune per gg.15 
consecutivi, 
di provvedere all’invio telematico, mediante portale, del presente provvedimento alla Regione Puglia servizio Politiche di Benessere 
sociale, con tutta la documentazione progettuale del servizio; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegni spesa e quindi non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile 
di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti (gestore, titolari, soci, amministratori e 
dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 
di procedere alla pubblicazione sull’albo pretorio del Comune di Troia e dell’Ambito Territoriale. 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

F.to Dott.ssa Antonella Tortorella 



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 

combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 

 

Troia, addì                                                                                 Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
 Dott. Antonella TORTORELLA 

 

 
 

 

Servizio Finanziario e di Ragioneria 

VISTO  il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267. 

 
Troia, lì                

                                                                                                   

         Il Responsabile di Settore 
Impegno n.                 dott.ssa Antonella Tortorella 
 

 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO 
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente 

previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi. 
 

 

Troia, addì   Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                         Dott. Antonella TORTORELLA 

 
 

 

UFFICIO DI PIANO 
La presente determinazione  non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta 

esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e 

pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio 

on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell’Ambito Territoriale, nonché 

trasmessa a tutti i Comune dell’Ambito 

                                               Il Responsabile dell’UDP 

Troia, addì 12.01.2017                                                                                     Dott. Antonella TORTORELLA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio 

on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del D.Lgs.18.08.2000, 

n. 267. 
 

Troia, addì  16 GEN. 2017 


